



Република Србија
ОСНОВНИ СУД У ВЕЛИКОЈ ПЛАНИ
К.51/25
10.11.2025. године
ВЕЛИКА ПЛАНА

ИНФОРМАТИЧАРУ ОВОГ СУДА

У прилогу достављамо пресуду Основног суда у Великој Плани К.51/25 од 20.10.2025. ради истицања Хранисављевић Душану из Смедерева улица Војводе Мишића број 15 стан 33 преко интернет-странице суда.





Република Србија
ОСНОВНИ СУД У ВЕЛИКОЈ ПЛАНИ
К.51/25
20.10.2025.године
ВЕЛИКА ПЛАНА

У ИМЕ НАРОДА

ОСНОВНИ СУД У ВЕЛИКОЈ ПЛАНИ као кривични судија Угљеша Мачак са записничарем Јасном Максимовић у кривичном предмету против окривљеног Радуловић Милоша из Сараораца општина Смедерево због кривичног дела угрожавање јавног саобраћаја из члана 289 став 3 у вези са ставом 1 КЗ по оптужном предлогу ОЈТ Велика Плана Ктo.41/25 од 05.02.2025.године на главном претресу дана 20.10.2025. донео је и јавно објавио следећу

ПРЕСУДУ

ОКРИВЉЕНИ РАДУЛОВИЋ МИЛОШ из Сараораца ул. Данила Јонових број 66, општина Смедерево, рођен 03.03.1991.године у Смедереву, од оца Радојице и мајке Милене, девојачко Мојсиловић, држављанин Србије, нежењен, отац једног детета, завршио средњу школу по занимању металуршки техничар, поседује кућу од 100 квм, и палц од 5 ари, издржава се од повремених послова, неосуђиван, ЈМБГ 0303991760019

КРИВ ЈЕ

што се дана 15.06.2023.године око 19.25 часова у Милошевцу општина Велика Плана у стању урачунљивости, свестан да је његово дело забрањено, као учесник у саобраћају на путевима није придржавао саобраћајних прописа и тиме тако угрозио јавни саобраћај да је довео у опасност живот и тело људи па је услед тога код другог наступила лака телесна повреда на тај начин што је управљао путничким моторним возилом марке Цитроен, тип Ц5, рег.ознака IN 056-DA, крећући се улицом Милоша Великог из смера центра Милошевца према улици Цариградској, те доласком до раскрснице улица Цариградске и Милоша Великог није зауставио своје возило испред саобраћајног знака обавезно заустављање и није уступио првенство пролаза возилима која се крећу путем на који он наилази па је дошло до контакта између предњег левог дела возила којим је управљао окривљени и предњег десног дела путничног возила марке BMW тип 520, рег.ознаке SD 124-VX којим је управљао општењени Хранисављевић Душан а које возило се кретало улицом Цариградском из смера Крњева ка Лозовику, односно путем првенства пролаза чиме је окривљени поступио противно одредби из чл. 20 ст. 1 т. 3 ЗОБС-а на

путевима којим је прописано да су учесници у саобраћају да поступају у складу са значењем саобраћајног знака услед чега је код оштећеног наступила лака телесна повреда у виду површинске трауматске повреде у пределу врата при чему је окривљени био свестан да својом радњом може учинити дело али је олако држао да до тога неће доћи или да ће то моћи спречити

- **чиме је учинио кривично дело угрожавање јавног саобраћаја из чл.289 ст. 3 КЗ у вези са ст. 1 КЗ.**

Па га суд на основу чл. 4,42,50 и 289 ст-3 и вези ст.1 КЗ **ОСУЂУЈЕ НА**

НОВЧАНУ КАЗНУ

у износу од 30.000,00 динара коју су дужан да плати у року од три месеца од правноснажности пресуде.

Упозорава се окривљени да ће у случају да новчану казну не плате у одређеном року иста бити замењена казном затвора тако што ће за сваких започетих 1.000,00 динара новчане казне бити одређен један дан казне затвора а ако окривљени плати само део новчане казне суд ће остатак казне сразмерно заменити казном затвора, а ако исплати остатак новчане казне извршење казне затвора ће се обуставити

Оштећени се за остваривање имовинскоправног захтева упућује на парнични поступак.

ОБАВЕЗУЈЕ СЕ окривљени да плати паушалне трошкове поступка у износу од 5.000,00 динара у року од 15 дана од правноснажности пресуде под претњом принудног извршења на рачун број 840-30627845-37 са позивом на број 97 62-109.

Окривљени се обавезује да на име трошкова поступка уплати ОЈТ Велика Плана износ од 49.399,06 динара у року од 15 дана од правноснажности пресуде под претњом принудног извршења на њихов рачун 840-1620-21 са позивом на број 91341-112-24-4235.

Образложење

Основно јавно тужилаштво у Великој Плани је подигло оптужни предлог Ктo.41/25 од 05.02.2025.године против окривљеног Радуловић Милоша из Сараораца због кривичног дела угрожавање јавног саобраћаја из члана 289 став 3 у вези са ставом 1 КЗ. У завршној речи наводи да је окривљени признао извршење дела и да оно није у супротности са изведеним доказима те да сматра да је доказано да је учинио кривичино дело како му је оптужбом стављено на терет па је предложило да га суд огласи криви и осуди на новчану казну у износу од 30.000,00 динара. Трошкове поступка је тражило у износу од 23.902,77 и 25.496,29 динара на име вештачења од стране вештака медицинске струке.

Окривљени Радуловић Милош на претресу признаје извршење кривичног дела. У изјави пред ОЈТ Велика Плана Кт.112/24 од 22.04.2024. наводи да је био сумрак, тмурно време а пре тога је падала киша док је возио. Кретао се из правца центра Милошевца ка својој кући односно Смедереву. Наводи да је стао на знак Стоп и није видео ни једно возило из правца Крњева па је кренуо међутим наишло је возило из правца Велике Плане и дошло је до контакта тог возила и његовог предњег бочног дела мисли у пределу врата. По његовом сазнању нико није повређен и направили су европски споразум о накнади штете. Додаје да сто посто није видео возило које иде из правца Велике Плане и претпоставља да је возио брзо. Истиче да не би угрожавао свој живот да је ишло возило а алкохол није имао. Додао је да пошто је очигледно био знак стоп и требало да више обрати пажњу претпоставља да је до незгоде дошло услед његовог пропуста.

Увидом у извештај ОБ Свети Лука 1540/23-2 од 05.09.2023. се утврђује да је достављен лекарски извештај за Хранисављевић Душана, ЈМБГ 2911997760018. Из овог извештаја се утврђује да је оштећени прегледан 15.06.2023. у 21,49 часова због повреда које је задобио у саобраћајној незгоди. Упућен је на РТГ због болне осетљивости врата лево са ширењем ка рамену.

Увидом у извештај ОБ Свети Лука од 21.12.2024. се утврђује да је достављен лекарски извештај за Вујин Теодору, ЈМБГ 1411000757911. Из овог извештаја се утврђује да је прегледана 15.06.2023. у 21,51 часова због повреда које је задобијених у саобраћајној незгоди. Упућена на клинички преглед и дијагностике.

Увидом у налаз и мишљење вештака медицинске струке др. Миомира Кражића се утврђује да је Хранисављевић Душан задобио површинску трауматску повреду у пределу врата коју вештак квалификује као лаку телесну повреду са карактеристикама да је могла настати у склопу саобраћајне незгоде.

Увидом у налаз и мишљење вештака др. Миомира Кражића се утврђује на основу медицинске документације а на основу дијагноза које су спроведене да код Вујин Теодоре није констатована никаква повреда ни описана.

На основу изведених доказа утврђује се да окривљени 15.06.2023.године око 19,25 часова у Милошевцу управљајући возилом Цитроен Ц5 регистарских ознака IN056-DA није поштовао саобраћајни пропис из члана 20 став 1 тачка 3 Закона о безбедности саобраћаја на путевима. Окривљени се кретао из правца центра Милошевца према ул.Цариградској и на раскрсници улица Милоша Великог у којој се налазио и улицом Цариградске своје возило није зауставио испред саобраћајног знака обавезно заустављање и није уступио првенство пролаза у конкретном случају возилу БМВ 520 регистарских ознака SD124-VX којим је управљао оштећени Хранисављевић Душан. Оштећени се кретао из правца Крњева ка Смедереву путем са првенством пролаза. Услед наведеног непридржавања саобраћајног прописа из члана 20 став 1 тачка 3 Закона о безбедности саобраћаја на путевима дошло је до угрожавања јавног саобраћаја у коме је доведена у опасност живот и тело људи. Окривљени у одбрани потврђује да се кретао ул.Милоша Великог ка Смедереву, дошао до раскрснице са улицом Цариградском, стао али није видео ни једно возило које му је долазило из правца Велике Плане. Наводи и да је то због тога што се оштећени кретао брзо. Оваква одбрана окривљеног је срачуната на избегавање кривичне одговорности. Окривљени је наилазио на пут са првенством пролаза. Неспорно му је саобраћајним знаком сигнализирано обавезно заустављање. У том смислу ни истицање временских услова не може представљати оправдање за непридржавање у

управљању овог саобраћајног прописа. Општењени је био на путу са првенством пролаза и у свом кретању није могао да очекује да ће као изненадна препрека бити возило окривљеног које се укључује у пут с првенством пролаза. Овим својим начином управљања од стране окривљеног дошло је до контакта између предњег левог дела возила Цитроен Ц5 и предњег десног дела возила БМВ. Наведено указује да је окривљени непоштујући знак обавезног заустављања изашао на улицу са првенством пролаза и услед тога је дошло до контакта. Општењени Хранисављевић Душан као путник у возилу БМВ је задобио повреде које су констатоване приликом прегледа у ОБ Свети Лука о чему је сачињен лекарски извештај. Квалификацију повреде врши вештак медицинске струке и суд такву квалификацију прихвата јер се ради о стручном и непристрасном налазу. Врста повреде и механизам настанка нису противречни међусобно нити осталим доказима. Окривљени је на претресу признао извршење дела и јасно да својим начином одбране покушава да своју позицију олакша. Путник у возилу БМВ Вујин Теодора није имала повреде на основу прибављене медицинске документације а то потврђује и вештак медицинске струке. Свакако је остварен објективни услов квалификације а то је лака телесна повреда Хранисављевић Душана. Окривљени је у саобраћај критичном приликом ступио вољно и био у могућности да управља својим поступцима. Урачунљивост у време извршења дела није доведена у питање, био је свестан забрањености оваквог поступања као возач са положеном Б категоријом. Окривљени је био свестан радње непридржавања прописа из члана 20 став 1 тачка 3 Закона о безбедности саобраћаја на путевима али је олако држао да до угрожавања јавног саобраћаја и довођења у опасност живота и тела људи неће доћи или да ће моћи спречити. У радњама окривљеног стекла су се сва обележја кривичног дела из члана 289 став 3 у вези са ставом 1 КЗ.

Код одмеравања кривичне санкције суд је ценио време протекло од учињеног дела, ранију неосуђиваност окривљеног, године живота, да је запослен, држање у поступку, признање, отац једног детета док отежавајуће околности нису нађене. Суд је окривљеног осудио на новчану казну у износу од 30.000,00 динара и обавезао га да је плати у року од три месеца од правноснажности пресуде. Упозорен је да ће у случају да новчану казну не плати у одређеном року иста бити замењена казном затвора тако што ће за сваких започетих 1.000,00 динара новчане казне бити одређен један дан казне затвора а ако плати само део новчане казне суд ће остатак казне сразмерно заменити казном затвора, док ће ако исплати остатак новчане казне извршење казне затвора бити обустављено. Суд налази да се одмереном кривичном снакцијом у довољној мери остварује специјална превенција али и утицај на друга лица да не чине кривична дела. Одмерена виисна остварује и остале циљеве предвиђене чланом 42 КЗ.

На основу члана 258 ЗКП општењени је упућен да имовинскоправни захтев остварује у правичном поступку. Изведеним доказима није било могуће одлучивати о истом ни потпуно ни делимично.

На основу чл. 264 ЗКП-а окривљени је обавезан да надокнади паушалне трошкове поступка у износу од 5.000,00 динара у року од 15 дана од правноснажности пресуде под претњом принудног извршења. Износ паушала је одмерен полазећи од сложености поступка, дужине трајања и имовног стања окривљеног.

На основу чл. 264 ЗКП-а окривљени је обавезан да ОЈТ Велика Плана надокнади трошкове поступка у износу од 49.399,06 динара у року од 15 дана од правноснажности пресуде под претњом принудног извршења. Наведени износ је утврђен на основу решења

ОЈТ Велика Плана Ктр.769/23 од 28.12.2023. исплати вештаку медицинске струке за два налаза и мишљења.

ОСНОВНИ СУД У ВЕЛИКОЈ ПЛАНИ дана 20.10.2025.године.

ПРАВНА ПОУКА

Против ове пресуде је дозвољена жалба
у року од 8 дана од дана пријема Вишем суду у
Смедереву, преко овог суда.

